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SESIONI SHKENCOR:

KOSOVA 15 VJET PAVARESI -
SFIDAT DHE SHTETNDERTIMI

Késhilli Organizues:

Prof. dr. Hysen Matoshi
Prof. dr. Afrim Krasnigi
Prof. dr. Teuta Shala-Peli
Prof. dr. Skender Asani
Dr. sc. Mentor Hasani
Prof. dr. Lulézim Lajci
Prof. asoc. dr. Fitim Rifati

Sekretaria e Konferencés:

Kosovare Krasniqi
Shqipe Doda

PROGRAMI:
Seanca e hapjes, mé 15 shkurt 2023, ora 9:30
Vendi: Institutit Albanologjik - Prishtiné

Kryesues:
Prof. dr. Hysen Matoshi, Prof. dr. Afrim Krasnigqi,
Prof. dr. Skender Asani, Dr. sc. Mentor Hasani,
Prof. dr. Teuta Shala-Peli

Fjala e hapjes:
Prof. dr. Teuta Shala-Peli, Instituti i Historisé, Prishtiné

Fjalé pérshéndetése:
znj. Arbérie Nagavci, Ministre e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé
dhe Inovacionit

Fjalé pérshéndetése:
Prof. dr. Skender Asani, Instituti pér Trashégimi Shpirtérore dhe
Kulturore té Shqiptaréve-Shkup
Referat
Prof. dr. Hysen Matoshi, Instituti Albanologjik

Pauzé pér kafe: 10:00-10:30



Seanca e paré:

Kryesues:
Akademik Beqir Meta, Prof. ass, dr. Mrika Limani-Myrtaj,

Prof. dr. Lulézim Laj¢i

Prof. dr. Afrim Krasniqi, Pavarésia e Kosovés dhe ndikimin né raportet
shtetérore me Shqipériné

Prof. dr. Bujar Dugolli, Rritjae dhunés shtetérore serbe ndaj shqiptaréve
né Kosové gjaté viteve 1089-1099.

Akademik Beqir Meta, Njé véshtrim krahasues mbi rrethanat kombeétare
dhe ndérkombétare 1é pavarésisé sé Shqipérisé dhe pavarésisé sé Kosovés.
Prof. dr. Lulézim Lajei, (éshtja e Kosovés dhe roli i diplomacisé ndér-
kombétare né procesine ¢lirimit t€ saj.

Prof. dr. Frashér Demaj, Suprimimi i autonomisé sé Kosovés, Deklarata
Kushtetuese dhe Kushtetutae Kaganikut.

Prof. dr. Isak Sherifi, Qéndrimi i faktorit ndérkombétar ndaj zhvillimeve
né Kosové '89-go.

Ass. FatmirArifi & Ass. Albulené Halili, Etnocidishtetérorserb né fund
téviteve 8o dhe fillim téviteve go téshekullit té kaluar né Kosove.

Prof. asoc. dr. Alban Dobruna, Kontributi i bashkésive fetare shgiptare
pérclirimin e Kosovés gjatéviteve go.

Prof. dr. Ibrahim Gashi, Angazhimet e diplomacisé ndérkombétare pér
ndaljen e luftés né Kosové - takime, vizita té diplomatéve né terren, marré-
veshje dhe presskonferenca (janarigg8 - mars199g).

Prof. ass. dr. Emin Azemi, Mbulimi mediatik nga Shkupi i betejave té
Kosovés pérliri dheshtetndértim.

Prof. dr. Romeo Gurakugqi, Rruga e mundimshme drejt njohjes sé
shtetésisé sé Kosovés (Procesi konstitucional i shképutjes se Kosovés nga
Serbiadhe Jugosllavia, 1989 - 2008 dhe njohja ndérkombétare nga piképamja
esédrejtés ndérkombétare).

Seanca e dyté

Kryesues:
Prof. dr. Ibrahim Gashi, Prof. dr. Memli Krasniqji,
Prof. ass. dr. Skender Zhitia

Prof. dr. Memli Sh. Krasniqi, Shtetésia e kontestuar e Kosovés:
Historiasi kuaziargumentipalésserbe.

Prof. ass. dr. Skender Zhitia, Binomi UCK-popullsi civile- faktorjetik
gjaté luftés né Kosové (1998-1999).

Akademik Marenglen Verli, Céshtja e Kosovés, UCK dhe ndér-
hyrjae NATO-s.

Ass. Miftar Kurti, Aspekte té Operacionit Forca Aleate (24 mars - 12
gershoriggg).

Prof. dr. Bedri Muhadri, Operacioni "Shigjeta” historiie lavdishmee
Luftés Clirimtare 1997-1999.

Prof. ass. dr. Arbér Hadri, Qéndrimi i SHBA-sé ndaj Sigurisé
Kombétare té Kosovés: Nga lufta deri teshtetndértimi.

Prof .ass. dr. Besnik Rameti, Konteksti gjithékombétari pérpjekjeve
¢lirimtare té Kosovés (reflektimi i kétyre pérpjeljeve né ¢éshtjen
shqiptare né Magedoninée Veriut).

Dr. Valon Shkodra, Trashégimia kulturore e Kosovés dhe lufta e viteve
1998-1099 kérkimi pérdrejtési.

Prof. asoc. dr. Shkodran Imeraj, Aktet themeltare té shtetésisé sé
Kosovésiggo-2008.

Prof. ass. dr. Mrika Limani-Myrtaj, Njéanalizé diskursive e mitit mbi
"perenializmin e dhunés né Ballkan" té rishfaqur né kontekst té
raporteve Kosové-Serbi passhpalljes sé pavarésisé.

Prof. asoc. dr. Nuridin Ahmeti, Qéndrimi i diplomacisé turke ndaj
pavarésisé sé Kosovés.

Dr. Ardian Muhaj, Dinamika dhe sfidat e njohjes sé Pavarésisé sé
Kosovés: peshae historisé dheroli e réndésia e historianéve.

Fjala e mbylljes: Prof. asoc. dr. Fitim Rifati




